
Na R. i . 1773* 
Nro: C.

Dnia 15 Grudnia.

O Rolnictwie Rejzta.

Ardzo potrzebna część Rolni­
ctwa, ieft to uprawa na Len, y  

Konopie, y na tym nam ſchodzi 
prawdziwie w Polſzcze. Mały uro* 
dzay Lnu około Krakowa y na Żmu­
dzi nie zgadza fię z wielością Oby~ 
watelow w Polſzcze. Same tylko  
robią fię Płótna dlaPoſpolftwa, a Pa­
nowie y Ludzie godni,oraz ci wfzy* 
ſcy, którzy wygodnie żyią, przy- 
2wyczaieni_ſą z kąd inąd z wielkim
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koſztem plotna cienkie ſprowadzać, 
y  nie przychodzi nam nam yśl, że 
ſami możemy u fiebie robić, tak iak 
robią dowcipnieyfi od nas, którzy 
potym przedaią nam drogo naſze 
leniftwo. N ie zbywa nam na grun­
cie, a gdzie nie ieft ſpoſobny do ta­
kiego nafienia, można go przyfpo- 
ſobić. N ic  niemaſz nie podobne­
go przemyftowi w Rolnictwie. Co­
dziennie można iaki wynalazek u- 
czynić, ale bez Nauki y wydatku 
rzecz nie podobna. Dla nie przy- 
zwyczaienia fig do pewnych rze­
czy choć pożytecznych w fobie, tra­
fia fig że Ludzie nie znaią onych 
ſzacunku, y nie pamigtaią, aby ich 
używać, a nie rozumny y leniwiec 
krzyczy: Na.fi Przodkowie nie czy* 
nili tego7 na coż f ę  zdało, ażebym id 
czynił. Na co fig zdało tyle Jłaranictt 
mewią, nic iejtżc doſyć na tym co ma,*1 
m y ł
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Znayduią fię grunta na których 

ieft pożyteczniey fiać konopie , a 
drugie fą takie,gdzie ieft daleko le- 
piey Len zafiewać,który ieft lepſzy  
nad konopie, tak na robienie Płó­
cien, iako też oley, który fię wybi­
ja z fiemienia, y ktorego w iele  u- 
żywaią do lekarftw,Drukarni, y Ma- 
larftwa. W Niemczech y weFran- 
cyi robię także Płótna z konopi, 
ale bardzo cienkie y białe czyniąc, 
wprawdzie więcey trochę wydatku, 
z tym wſżyftkim nadgradza fię im 
dobrze, y podobno cienkie Płótna 
konopne przechodzę w tym lniane, 
że włokno maią mocnieyfze. Spo- 
ſob uczynienia konopi podobnemi 
do Lnu, nie ieft iuż żadną taiemni- 
cę. Ieft to ług tęgi y czyfty z ftiy- 
dłem miernie rzadkim zmieſzany , 
\v którym fię przez 24. godzin mo­
czą konopie , a potym gctuią fię 
przez dwie godzin, a kiedy będą 
konopie na fłońcu wyfuſzone cze-
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lżą ie y rozbieraią na garści, a po, 
tym ich iako Lnu używaią. Pewny 
Lekarz Warſzawfki fprobował tym 
ſpoſobem zrobić Papier z pokrzy­
w y, który był nie zgorfzy, ale zlcąd 
wziąć tyle pokrzyw? gałgany ſą da­
leko lepfze y do zebrania łatwiey- 
ſz e ,  gdyby ich nie wyrzucano na 
Dwor,

Od urodzaiu Lnu y Konopi y 
Warſztatow na Płótna cienkie, za- 
wifto potym polepſzenie Papieru 
w Polſzcze yoraz papierni, które 
ſą iefzcze w złym lianie. Jaka z ,  
naczna część handlu ieft dobry Pa., 
pier? Mało ieft Ludzi, żeby go nie 
miało potrzebować. Jakie wycho­
dzą znaczne pieniądze za dobry pa. 
pier? Godna ieft rzecz ftarania, u 
nas mieć dobry papier y robić w  
Kraiu.

Z tego cośmy dotąd mówili, zro, 
zumieć można łatwo, że ieżeli kto 
wart ieft ochrony to w Ogólności

Chło-
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Chłopi, których orace ſą ſkarbetn 
naywiękſzym Pańftwa, bo tak na­
leży nazywać Rolnictwo.

Kiedy ieft Lud obciążony bez 
względnie y uciśniony uciąźliwemi 
nakładami,y kiedy nie maszżadney 
różnicy w ułożeniu podatkow mię­
dzy temi,co maią dobre grunta, y  
temi którzy złe maią, ieft to ſpo- 
ſob odftręczenia ich cale, % w iel­
ką ſzkodą Pol y Pańftwa ſąmego. 
Któż nie widzi potrzeby zahacze­
nia takiemu nierządowi y pf> “ 
dzenia Rolnikow; aby utrzymywać 
li  tak potrzebne prace, zajniaft od? 
rażenia onych.

Życzyć by fobie należało aby 
czyniono to w Polſzcze, co czynił 
roftropnie Kroi Rzymſki Numa, i a? 
ko powiada Dyonizyuſz z Halikar- 
naflu, że uftanawiał na wſzyftkich 
Domkach y Chałupach iernegoDo­
zorcę Rolnictwa. Jego Urząd był 
obieżdzać Pola y uważać dobrze,
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czy 2le uprawne Role: opiſać uwa­
gi ſwoie y poftać ie Krolowi, albo 
Jego Intendentom czyli od niego 
delegowanym, ażeby odebrali po­
chwałę y nadgrody ci, którzy fię po­
kazywali dowcipnemi y praćowite- 
m i, a zganieni y ukarani byli leni­
wi. U nas możnaby wprowadzić 
podobny porządek y  doniefienia , 
ale do tego należałoby,żeby umyśl­
na wyznaczona była KommifTya 
Rolnictwa,

Bo Rolnictwo ieft tak potrzebne, 
że  nie potrzeba zaniedbywać 
ftarania y zabiegów w tym wſzyft- 
kim, co może pomodz do poprawie­
nia błędów y wydołkonalenia one- 
go. Powtarzam raz iefzcze: z nie­
go  Lud żyie y. okrywa fię, one do- 
daie Rękodziełom rozmaitych ma- 
teryi, których im potrzeba y przy- 
nofi nam pieniądze z Wełny, Ziar­
na, Bydląt, (kory, ſzerści y tam da- 
ley.

Daig-
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Daiemy ſzacunek y poważamy 

ſzczegulnie pewne ſztuki , które 
nam tylko do zbytku ffużą,a za nic 
tę ważemy , która ieft naypotrze- 
bnieyſzą zc wſzyftkich. Samo Rol­
nictwo ubogaca y pożywia Krolow, 
Panów , Szlachtę, Kupców, Rze­
mieślników, Robotników, y wfzy- 
ftkich Chiopow, albo krocey mó­
wiąc, wſzyftkich Obywatelow Pań- 
ftwa, zacząwſzy od Pierwſzego, aż 
do oftatniego.



W W A R S Z A W I E  
w Drukarni Miczlerowflkiey 

Za pozwoleniem Starfzych.


